Enituit virtus haec praecipue in Theodosio, cujus tanta fuit erga hostes benignitas & clementia, ut de ipso haec referat Ambrosius in oratione de eius obitu: Beneficium se putabat accepisse, cum rogaretur ignoscere, & tunc praecipue erat venia, cum fuisset commocio major iracundia. Et optabatur in eo quod in aliis timebatur, ut irascereur. Sape remitte vidimus quod objurgabatur, & convictus secheris, cum deservissent, saluos a crimine. Vincere enim volebat, non plerere, equitatis iudex, non pane arbiter, qui nunquam veniam consentiens negaret.

Quarta virtus temperantiae annexa est modestia a modo dicta, quia nimirum modum statuit: qui in humanis affectionibus & actionibus in gestu corporis, ejusque cultu & vestitu, servari debet: ita ut haec omnia decenter & congruenter se habeant secundum personam statum: modestus enim dicitur qui circa illa omnia moderate & congruenter se habet, modumque sibi convenientem tenet. Virtus hujus sumitur decus neminem fugit; nam modestiam esse Dei portum, id est partem notam habitationis Dei in homine, egregie dixit Ambrosius t. offic. cap. 17. Erumpit etiam forma eius decet. Nam ut ait Tertullianus lib. de cultu femineo cap. 13. Tanta debet esse plenitudo ejus ut emanet ab animo in habitum, & erudat a conscientia in superbiem, ut & forte insipiat quasi spellestem suam. Unde Ambrosius ferm. 10. in Psalm. 118. egregie ostendit, virum modestum, vel si videatur, prodehinc, adductaque ejus animalis similitudine: quod si ab icterico conspiciatur, sanat conspiciendum, demonstrat probi hominis, recteque compositi, vel aspectum esse contentibus salutarem. Hinc Basilus lib. de virginitate virginem instruens ait, eam dum procedit in publicum, talem se & habitum & incessum, & toto corporis motu debere exhibere, ut qui illi forte obvii fuerint, ac si virum Dei simulacrum aspicerent, faciem ad reverentiam atque admirationem sanctitatis inclinent; honestaque virtutis admoniti, mentem pudicam & sobriam referant; & remittatur quisque protinus Dei, dum eam certis officium, quae se ad ejus perfectenda mansura semper exercet. Atque, ut breviter dixerim, omnium aspicientium virginem, & affectus, & animus ad virtutis transferatur animum. Contentantiae ad haec sanctus Ignatius Epistola ad Trallianos Praefatus modestiam vocat, magnam aliorum disciplinam.

ARTICULUS IV.

De variis modestiae speciebus.

Quatuor vel quinque modestiae species distinguit D. Thomas hic qu. 190. art. 2. nimirum humilitatem, studiositatem, modestiam morum, ad quam Eutrapelia reducit, & modestiam vultus. Ratio vero hujus divisionis est, quia ultra passiones concupiscitiae, quae moderantur temperantia & continentia, & ultra passiones irae, quae mansuetudo & clementia refrascant, quatuor aliae sunt, in quibus est non adeo difficile est mediocritatem rationis servare, quam in passionibus irae & concupiscitiae, egent tamen moderamine, & virtute aliqua per quam cohibeantur. Primum est effectus spei tendentis ad excellentiam, & hunc moderatur humilitas: studium sive appetitus cognoscendi, & ad hujus moderationem ponitur studiositas: motus & gestus corporales, pertinentes ad externam conversationem, tam in factis, quam in dictis, pro quibus in rebus seriis ponitur modestia morum, in iudiciis autem eutrapelia: & denique exterior apparatus vestium, utensilium, & hujusmodi; & horum moderatio spectat ad modestiam cultus, sive apparatus exterioris.

Prima ergo species modestiae est humilitas, quae sic a D. Thoma definitur: Humilitas est virtus, qua quis considerans suum defectum, tenet se in inferiori secundum modum suum. Dicitur, Virtus, quia cum honestum sit unumquemque amplecti quod sibi congruit, & continere se intra propriam mensuram, habitus quo ad id inclinatur, non potest non esse vera virtus. Subditur: Quae quis considerans suum defectum, quia licet humilitas dicat formaliter habituale positum, quo vis affectiva abiectionem anteaque convenientem amplectitur; praesuppositio tamen importat cognitionem, qua quis defectus suos considerans, reputat se indignum estimatione & honore, dignumque abiectione & despectu. Unde sic definitur a D. Bernardo lib.

lib. de gradibus humilitatis: Humilitas est virtus, qua quis verissima sui cognitione sibi ipse vilescit. Tandem dicitur: Tenet se in inferiori, secundum modum suum, ut denotetur, materiam intrinsecam humilitatis esse internum animi motum & affectum, quem refrascant, ne tendat in sui excellentiam supra id quod oportet, sed intra mensuram ex propriis meritis sibi debitam se continet.

Hic colligitur primo contra Theophylum Raynaudum lib. 6. de virtutibus fest. 2. cap. 13. quod licet humilitas & magnanimitas habeant cohibere affectum hominis, ne inordinate tendat in excessum, nihilominus inter se distinguuntur, quia diversimode id praestant: ut erudite demonstrant Salmanticenses in explicatione arboris predicamentalis, sive in generali divisione omnium virtutum, quam in fine Tomi primi in primam secundae subiecerunt. Nam magnanimitas (inquit) primario id facit impellendo & conortando ipsam appetitum, ut per vires a Deo receptas, vel promissas, tendat ad magna: secundario vero illum detinet, ne in inproportionata extollatur. Humilitas & contra primario refrascant appetitum, ne tendat in ardua & excessum, quatenus propriam exaltationem: secundario autem confirmat ipsam, ne dum videt propriam insufficientiam & impotentiam, a magorum prosecutione, divini immemor auxilii, nimis deficiat. Unde magnanimitas magis avertitur pusillanimitas, quae est vitium per defectum, quam praesumptio, quae est per excessum. Humilitas autem magis opponitur superbia, quae est vitium per excessum, quam nimia sui abiectione, quae est vitium per defectum.

Differunt etiam illae virtutes penes rationes motivas & regulativas. Nam magnanimitas sumit motivum & regulam operandi ab eo quod est Dei in nobis: videns in se magnanimitas magna Dei dona, aut saltem magna auxilia sibi promissa, sumit inde motivum & regulam operandi magna, eorum arduitate non succumbens, quia scit non superexcedere tallia bona vel auxilia; dumque magna agit, reputat se, non propter se, sed propter illa quae ex Deo accipit, magno honore dignum, & quiddam minus est honoris & laudis (& uti est quiddam potest ab homine retribui) tamquam illis inadaequatum contemnit. Ceterum humilitas sumit motivum & regulam suae operationis ab eo quod in nobis est ex nobis ipsis, videntque nos ex nobis solum habere defectum, imperfectionem, & culpam, quibus non excellentia & honor, sed vilipensio & contemptus debetur, cohibet animum, ne ad illa tamquam ad aliquid sibi secundum se debitum tendat, & se illa tamquam se indigna refugiat. Unde nulla ex his virtutibus alteri contradicit, licet videantur contrario modo procedere: quia optime stat, ut idem homo ex Dei dono ad magna tendat, quod est esse magnanimum; & ex sibi propriis ad ima se dejiciat, quod est esse humilem. Et ideo Apostolus, qui ut magnanimum aiebat: Omnia possum in eo qui me confirmat, ut humilis praedicabit: Non quasi sufficientes simus cohabitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis. Hae Salmanticenses loco citato.

Colligitur secundo cum iisdem Auctoribus, quod licet humilitas & religio magnam habeant inter se similitudinem & affinitatem, eo quod utraque importet professionem divinae excellentiae, & nostrae erga Deum subiectionis: differunt tamen, quia quod respectu unius est formale & primarium, respectu alterius est quasi materiale & consequens. Actus enim religionis primario continet testificationem divinae excellentiae, & secundario nostrae vilitatis, quatenus haec arguitur ex omnimoda dependentia a supremo illo principio. E contra vero actus humilitatis primario dicit confessionem nostrae vilitatis & inferioritatis; implicite autem & ex consequenti illo testatur excellentiam primi principii, cui nos cumino submittimus, tamquam sine ejus influxu fieri nihil maneremus. Ita humilis submitit se Deo, & ejus excellentiae, ut seipsum deprimat, & intra mensuram propriam contineat: religiosus autem humiliat & deprimat se coram Deo, ut ejus excellentiam exaltet, & cultu illo influentiam Dei in omnes creaturas, ac supremum ejus dominium profiteatur.

Colligitur tertio, duos esse in nobis habitus humilitatis, alium qui refrascant passionem spei circa propriam excellentiam, sumptam absolute sine respectu ad alterum; & hujus subiectum est appetitus sensitivus irascibilis, in quo residet talis passio: alium vero moderantem affectum voluntatis circa propriam excellentiam, secundum quod haec primario metri debet esse subiectione ad Deum, tamquam ad supremum excellentem, & secundario esse subiectione ad alios, secundum id quod ex Deo habent. Et haec est praestantissima humilitas, de qua praecipue locuti sumus, & quam ad religionem valde accedere diximus, quamque D. Thomas ceteris virtutibus moralibus videtur praerere hic qu. 161. art. 5. his verbis: Post virtutes Theologicas, & virtutes intellectuales, quae respiciunt rationem, & post iustitiam praesertim legalem, potior ceteris humilitas. Quod intelligendum esse puto de virtutibus moralibus, quae sunt circa passiones, non vero de aliis, praesertim vero de iustitia legali, & de religione: cum illam idem S. Doctor

expressit excipiat, & istam qu. 81. art. 6. omnibus virtutibus moralibus praeponat: Quia, inquit, religio magis de propinquo accedit ad Deum, quam alia virtutes morales, in quantum operatur ea quae directe & immediate ordinantur in honorem divinum. Vel etiam dici potest, D. Thomam loco citato non praerere humilitatem omnibus aliis virtutibus, tamquam perfectionem absolute & simpliciter, sed solum quantum ad aliquid: omnes enim virtutes morales ita se mutuo excedunt, secundum diversas rationes, ut nullam possis simpliciter inferiorem vocare. Unde Gregorius homil. 6. super Ezechielem: Aliter olei stus vna, quia magna est virtus & opinio Pradicatum, quia inebriant mentes audientium. Aliter stus oliva, quia suavis est opus misericordiae, quod more olei refocet & luet. Aliter stus rosa, quia mira est fragrantia quae rutilat & refolet ex cromo Martirum. Aliter stus lili, quia candida vira carnis est de incorruptione virginitalis. Aliter stus viola, quia magna est virtus humilitum, qui ex desiderio loca ultima tenentur, se per humilitatem a terra in altum non sublevent, & celestis regni purpuram in mente servant. Aliter redit spica cum ad maturitatem perducitur, quia honorum operum perficere ad facietatem eorum qui iustitiam esuriant praeparatur.

De humilitate eleganter differunt SS. Patres, eamque variis laudibus effertant: eam enim primum religionis introitum, Christianae Philosophiae primum fundamentum, medicinam tumoris, cultodem virtutum, laeta caritatis reparationem, virtutum sublimitatem, in ornatu summi Saecerdotis splendidiorem gemmam appellant. Addunt, quod superbia facit ex Angelo demonem, humilitas facit ex homine Angelum. Quod humilitas claritatis est meritum, & claritas humilitatis praemium. Quod gratia pluvia est, quae confluit ad humiditatem convallis, denata de tumoribus collis. Denique, quod humilitas omnium virtutum minima est, & omnium maxima, quia quo profundius hominem dejicit, eo altius erigit & extollit. In quo reperitur fallax Seneca sententia, afferentis quod in passulo nemo magnus esse potest: nam in hac pusillitate, qua quis minimum se exilitimat, vera magnitudo consistit: Nimia enim (inquit Cassiodorus) magnitudo est, suam intelligere parvitatem; & vilem esse ante Dominum, a quo est totius magnitudinis census. Vel ut loquitur Chrysolomus: Humilitas nunquam est sine magnitudine animi, nec superbia sine pusillanimitate. Cui concinit Fulgentius dicens: Sicut superbus elatione fit humilis, ita humilis fit in humilitate sublimis. Unde cum Bernardo ferm. 2. de Ascensione concludendum est: Per humilitatem ascendimus ad sublimitatem; quia haec est via, & non alia prater ipsam: qui aliter vadit, cadit potius quam ascendit, quia sola est humilitas quae exaltet, sola quae ducit ad vitam, Christus cum pro naturam Divinitatis non haberet quo ascendere, quia ultra Deum nihil est, tamen per descensum quomodo crederet invenit, veniens incarnari, pati, & mori, ne mereretur in aeternum, propter quod & Deus exaltavit illum.

Secunda species modestiae dicitur studiositas: a studio circa quod versatur, duoque habet praecipua manera. Primum est frandis ac temperandi scientiae desiderium, quo natura duce omnes ad cognitionem rerum, & delectationem ex ea comparandam impelluntur. Omnes enim homines naturaliter scire desiderant, ut dicitur initio metaphysicae: itaque unicuique evidens fore affirmat Seneca lib. de otio sapientis cap. 32. Si se ipse consuluerit, quantum cupiditatem habeat ignota noscendi, quam ad omnes fabulas excutietur. Navigans quidem, & labores peregrinationis longissima una merce persequatur, cognoscendi aliquid abditum ignotumque. Haec res ad spectacula populos contrahit. Haec cogit praclusa rimari, secretiora exquirere, arduissima evolere, mores barbararum audire gentium. Christianus nobis natura ingenium dedit, & artis sibi ac pulchritudinis sua conscientia, spectatores nos tantis rerum spectaculis genuit, perditura fructum sui, si tam magna, tam clara, tam subtiliter ducta, tam nitida, & non uno genere formosa, solvendis ostenderet. Ne igitur naturae hoc sciendi desiderium plus iusto majus fit & ardentius, abripiatque animum ad eorum cognitionem tentandam, quae homini consentanea non sit, necesse est studiositatem intercedere, quae franet voluntatem, ne intellectum ad ea scrutanda applicet, iisque animum nutrire & excolere velit.

Alterum studiositatis munus est excutiendi pigritiam & torporem, quo plures retrahuntur a studio, & a necessarii rerum cognitione praepeditantur, & excitandi ac impellendi appetitum, ne propter laborem & fatigationem, quae studio admiscuntur, ab illo retrahatur, aut sufficientem rehuat diligentiam adhibere. Et quia hoc posterioris plerisque accidit, nominata fuit haec virtus ab officio impellendi, potius quam ab officio refrascandi.

Tertia species modestiae est illa quae dicitur modestia morum, seu decencia externa, quia nimirum decorem ac decentiam servat in incessu, voce, compositione vultus, & motus, ac gestus corporis, omnesque actiones exteriores, iuxta praescriptum rectae rationis temperat, ita ut congruat personae, tum in se considerata, tum etiam in ordi-

DISPUTATIO VII

De vitiis oppositis Virtutibus Cardinalibus.

ordine ad locum, tempus, personas circumstantes, & praesentem exigentiam rerum: Nam ut dicitur Eccli. 19. Ex visu cognoscitur vir, & ab occurfu faciei cognoscitur sensatus: amicitia corporis, & visus denitium, & ingressus hominis, enuntiant de illo.

33 Quarta species est eutrapelia, quae latine dici potest iucunditas, vel urbanitas, quia in ludicris & jocosis tenet modum, sicut modestia morum in rebus seriis, potestque sic definiti: Eutrapelia est virtus quae in ludicris delectationem servat, vel quae iocis & ludis modum rationis impenit. Hujus virtutis necessitatem ex eo demonstrat S. Thomas hic qu. 168. art. 2. quod sicut homo indiget corporali quiete ad corporis refocillationem, quia non potest continuo laborare, propter limitationem suae virtutis; ita ex parte animae eget similiter quiete, & honesta relaxatione a labore; quia etiam virtus animae est limitata, & determinatis actionibus proportionata; ideoque quando extra modum suum in aliquas operationes intellectuales se extendit, laborat & fatigatur; praesertim cum illae operationes a viribus sensitivis & corporalibus organo dependant. Unde Statius 4. Syl. Nostri fuisse,

Laxaturque chelys; vires infligat, alitque
Temporibus quietis, major post otia virtus.

Id ipsum declarat Seneca Epist. 58. comparatione caloris, oculos fatigatos aspectu viriditatis imaragdii pascentis ac recentis; & Nazianzenus exemplo Venatorum, aut Musicorum, qui solent chordas quieti tradere, casque remittere, ne rumpantur. Eodem exemplo usus est S. Joannes Evangelista, ut refertur in collationibus Patrum collat. 24. cap. 21. ubi legitur quod B. Joannes Evangelista, cum quidam scandalizarent, quod cum Discipulis suis ludicram invenissent, dicitur mandasse unum eorum qui arcum gerebat, ut sagittam traheret. Quod cum plures fecisset, quaesivit utrum hoc continue facere posset? qui respondit quod si hoc continue faceret, arcus frangeretur: unde B. Joannes subtiliter, quod similiter animus hominis frangeretur, si nunquam a sua intentione relaxaretur. Perspicuum igitur est, quietem, & honestam relaxationem a labore, quae fit per jocos, vel ludos, infirmitati nostrae atque fragilitati interdum esse necessariam; subindeque aliquam requirit virtutem, quae mensuram & modum in jocis & ludis ponat, & quantitatem ac modum honeste recreationis praescribat. Haec autem moderatio in joco & ludo, actionibusque ludicris, fit per virtutem quae vocatur Eutrapelia, id est virtus quae in ludicris decorum servat, quaeque ludo & jocis modum imponit. Unde Plutarchus observ. 2. sympos. qu. 1. belle annotavit, jocos sales, appellari, nempe quod ut sale conduntur cibi, sic jocos ac ludo oblectandus sit animus, non tamen nisi ea qua par est moderatio; sicut sal usurpat ut condimentum, non ut cibum.

33 Ultima species modestiae vocatur modestia cultus, seu exterioris apparatus, quae ex D. Thoma hic qu. 169. art. 1. potest sic definiti: Modestia cultus est virtus, quae corporis in cultu, vestimenta exteriorum apparatus, mensuram rationis ac modum servat. Sicut enim motus & gestus corporis possunt bene & male disponi, ob idque opus fuit virtute, quae in illis modum rationis constitueret: ita in externo rerum usu, prout ad cultum & ornatum corporis, externumque apparatus domus, lecti, tabulorum, & similia spectat, potest esse excessus & defectus. ad cuius praevisione debita moderatio necessaria est aliqua virtus quae omnia praedicta juxta praescriptum rationis disponat, & hanc vocamus modestiam cultus, seu exterioris apparatus.

34 Hanc modestiam praesertim mulieribus valde commendat Apostolorum Principes: Petrus enim Epist. 1. cap. 3. de mulieribus Christianis sic loquitur: Quarum non sit exornatio capillatura, aut circumdatio auri, aut indumenti ostentationum cultus: sed qui abstinentes est cordis homo, in incorruptibilitate quieti & modesti spiritus, qui est in conspectu Dei laetitia. Sic enim aliquando & sanctae mulieres orabant se subiecte propriis viris. Paulus vero 1. ad Timoth. 2. mulieres (id est convenienti moderatione) ornantes se, & non in ornamento crinibus, aut auro, aut margaritis, aut veste pretiosa, sed quae deest mulierum praesentibus pietatem per bona opera. Unde Ambrosius de institutione Virginis cap. 16. Succingat sacra virginis crinem modesta, sobrietas, continentia, ut virtutum acie nitida comitatu, purpure dominici sanguinis vellimita volumine mortificationem Domini Jesu in suis carnis circumferat. Haec enim sunt meliora volumina: quae sunt indumenta virtutum, quibus culpa obtegatur, innocentia revelatur. Et alibi alloquens virginem: Vestite vos (inquit) serico probitatis, bisso sanctitatis, purpure pudicitiae. Taliter pigmentata Deum habebitis amatorem.

Cum eadem sit doctrina contrariorum, & opposita juxta se posita magis reluceant, ut virtutum, quae articulis praecedentibus descripsimus, splendor magis eniteat, de vitiis ipsis oppositis breviter hic differendum esse censuimus.

ARTICULUS PRIMUS.

De vitiis oppositis prudentia, & virtutibus ipsi annexis.

Prudentia, & virtutibus ipsi annexis, aliqua vitia opponuntur per defectum, & alia per excessum. Primo ipsi opponitur imprudentia, quae in quatuor species dividitur, nempe praecipitationem quae adversatur restituti consilii, atque adeo ebullit; inconsiderationem, quae opponitur restituti iudicii, subindeque lynefi & gnomi; inconstantiam & negligentiam, quae opponitur restituti & efficacitati imperii, ac proinde ipsi prudentiae immediata, cum illa praecipua sit, & proprius ejus actus, imperium, ut disp. 1. art. 1. diximus.

Per excessum ipsi opponuntur ea vitia, quae falsam imaginationem prudentiae & sagacitatis pra se ferunt, ut prudentiam carnis, quae quis vivit & sapit secundum carnem, recteque judicat secundum illam, id est secundum motus & instinctus naturae corruptae, ad bona carnalia & temporalia, cum affectu qui vehementer illorum estimationem sequi solet. Altitia, quae quis novit motus occultos ad alios fallendos. Dolus, qui est astutia executio, sive fiat per verba sive per facta. Fraus, quae magis pertinet ad executionem astutiae; secundum quod fit per facta, ut quando mensura est minor iusto, vel moneta adulterina. Sollicitudo nimia temporalium, quae est nimia occupatio in illis acquirendis, aut conservandis, proveniens ex inordinato amore habendi, vel timore amittendi. Et praeterea nimia futurorum, praesertim cum anxietate, & praeva fiducia divina providentia. De quibus S. Doctor hic qu. 55.

Praeterea sunt aliqua vitia, quae indirecte sive oblique contrariantur prudentiae, quia nimium caussis & adiumentis ejus opponuntur. Sicut enim ad prudentem judicandum multum juvant memoria praeteritorum, intelligentia, docilitas, solertia sive sagacitas, praesidio futurorum, bona ratiocinatio, circumspectio, cautio, & attentio, ac diligens studium recte judicandi, & alia quae disp. 1. art. 2. enumeravimus, sic e contrario plurimum obfunt oblivio, praecipitatio, inconsideratio, hebetudo, negligentia, & alia superioribus perfectionibus opposita. De quibus S. Doctor hic qu. 53. & 54.

ARTICULUS II.

De vitiis oppositis iustitia, & virtutibus ipsi annexis.

Habet hoc speciale iustitia stricte sumpta, quod nullum adversatur ei vitium per excessum, sed tantum per defectum, ut docet D. Thomas quaest. de virtutibus art. 13. ad 12. ubi inquit: Alia virtutes morales sunt inter duo vitia, non autem iustitia, quae tamen medium in propria materia tenet, quod per se pertinet ad virtutem. Et in dist. 13. qu. 1. art. 3. quaest. 1. ad 5. Non oportet (inquit) quod iustitia habeat se medium inter duas malitias, ut in 5. Ethic. dicitur, sed quod medium attingat in materia sua. Ratio etiam id suadet: Nam contra iustitiam nunquam peccatur; reddendo alteri plusquam debetur, sed auferendo ab eo quod suum est, aut non reddendo quod ei debetur, vel minus reddendo quam debetur; quod totum ad defectum & non ad excessum pertinet. Ergo nequit in hac materia reperiri vitium per excessum a iustitia, sed tantum per defectum.

Iustitia ergo legali contrariatur solum legis injuria, quae illegalitas dici potest. Vitium vero oppositum iustitiae distributivae est acceptio personarum, quando scilicet distribuens bona communia paribus communitatis, non attendit praesertim merita, aut indignitatem unicuiqueque, sed ipsam personam rationem; ac proinde distribuit, non secundum merita personarum, sed affectum ad ipsas personas accipit pro mensura distributionis. Iustitiae autem commutativa contrariatur omnia illa vitia vel peccata, quae inferunt proximo noxamentum; sive in vita, sicut homicidium; sive in honore, ut contumelia, convicium, improperium; sive in bonis externis, ut furtum, rapina, fraus, usura, & similia: De quibus S. Doctor hic qu. 74. usque ad 78.

ARTI.

ARTICULUS III.

De vitiis oppositis religioni, quae est prima pars potentialis iustitiae.

5 Duo opponuntur vitia religioni, unum per excessum, aliud per defectum. Primum est superstitio, quae dicitur opponi religioni per excessum, non quod plus veri cultus Deo tribuat quam ipsi debetur (repugnat enim Deum posse nimis coli, vel majorem cultum quam ipsi debeat; quin potius quicumque ipsi potest a nobis exhiberi, est infinite minor ipsius Majestate, juxta illud Eccli. 43. Christianitas Deum quantumcumque potuerit, superbia laetabitur) sed quia excedit in modo colendi, adhibendo aliquid ad ejus cultum, quod non convenit, vel quia falsam aut superfluum cultum confingit. Dupliciter autem contingit excessus in cultu religioso, nimirum vel detrahendo hunc cultum cui non pariter et cultus, dividiuntur in tres species, idololatram, divinationem, & observationem, sub qua magia comprehenditur: vel secundo colendo quidem verum Numen, sed modo non convenienti, ut si quis velit nunc Deum colere caeremoniis & sacrificiis Judaeis, per eum reprobat; hic modus superstitiosus appellatur superstitio cultus incongrui; & subdividitur in superfluum falsi cultus, & in superfluum cultus superflui. Cultus vocatur falsus, vel quia continet falsam aliquam significationem, ut caeremoniae Judaicae, si nunc usurpentur ad significandum Messiam esse venturum; vel quia simulat verum cultum, ut si quis fictis miraculis velit honorem Dei promovere, vel praetextu colendi Deum, mutet substantiam sacramentorum, aut sacrificium celebret aliter quam Christus instituit, falsumque sacrificium loco veri substituat. Dicitur vero superfluum, quando ponitur religio in quibusdam ineptis & inutilibus, atque ab Ecclesia more discrepantibus, licet aliqui mendaciam & falsum non significant. Quo vitio folet praecipue rusticus & idiota laborare, quando suam devotionem, praeter Ecclesiae morem receptum, in certo numero precum, candelarum, stationum, girationum, & similibus constituunt; ita ut existimant nihil fieri, si numerus ille deficit aut excedat. Utrumque vitium Christus reprehendit Joan. 4. cum dixit: Spiritus est Deus, & eos qui adorant eum, in spiritu & veritate oportet adorare. Falsus enim cultus opponitur veritati, superfluum autem spiritui, quia externis rebus solum insistens, nihil ad cultum internum proficit.

6 Alterum vitium oppositum religioni per defectum, dicitur irreligiositas, quae continet haec quinque: sacrilegium, quo vis aliqua & injuria inferitur rebus aut personis. Deo ejusque cultui consecratis: tentationem Dei, quando quis absque iusta causa aliquid facit, vel dicit ad capiendum experimentum divinae potentiae, sapientiae, iustitiae, misericordiae, &c. perjurium, quod est dictum humanum, falsum in se, vel jurantis opinione, iurejurando asseveratum; simoniam, per quam res sacrae sine vi indigne tractantur, commutatio illas rebus temporalibus: infidelitatem, quae frangit fidem Deo in voto promissam; & blasphemiam, per quam derogatur divinae excellentiae & sanctitati.

ARTICULUS IV.

De vitiis oppositis aliae paribus potentialibus iustitiae.

Aliae partes potentiales iustitiae sunt poenitentia, pietas, observantia, obedientia, gratitudo, vindicta, veritas, amicitia, & liberalitas, de quibus disputatione quarta differemus.

7 Vitium oppositum poenitentiae per defectum, est impoenitentia. Si quod vero opponitur illi per excessum, est inominatum, vel poenitentia indifferta dici potest.

8 Pietati per defectum contrariatur impietas stricte sumpta (in lata enim acceptione impietas dicitur quodcumque peccatum mortale, & impius quicumque mortaliter peccans.) Per excessum vero, nimis & inordinatus amor parentum & consanguineorum ipsi opponitur.

9 Duplex etiam est vitium seu peccatum observantiae oppositum: unum per defectum, quo nimirum personis in dignitate constitutis honor debitus non redditur: aliud per excessum, quo cultus ipsis deseritur supra illarum dignitatem & exigentiam. Quo vitio laborabant illi Ethnici, qui Apotheosim, seu cultum divinum, Imperatoribus exhibebant, & per eorum numina jurabant, ut palpo ille qui dicebat:

Jurandisque tuum per numen ponimus aras.
Hanc perniciosam & sacrilegam adulationem acriter & eleganter relarguit Tertullianus in Apologetico cap. 33. ubi sic ait: Non enim Deum Imperatorem dicam: vel quia mentiri nescio, vel quia illum deidare non audeo, vel quia nec ipse se Deum vult dici, si homo sit. Interest homini,

Dio cedere. Satis habent appellari Imperator. Grande & hoc nomen est quod a Deo traditur. Negas illum Imperatorem, qui Deum dicit. Nisi homo sit, non est Imperator. Hominem se esse etiam triumphans in illo sublimi curru admittitur. Suggestur enim ei a sergo, respice post te, hominem memento te. Et neque hoc magis gaudet, tanta se gloria consistere, ut illi adnotatio conditionis suae sit necessaria. Minor erat, si tunc Deus diceretur, quia non vere diceretur. Major est qui revocatur, ne se Deum existimet. Augustus Imperii formator, ne Dominum quidem dici se volebat, & hoc enim Dei est cognomen. Dicam plane imperatorem Dominum, sed more communi, sed quando non cogor, ut Dominum, Dei vice dicam.

Obedientia per defectum contrariatur inobedientia stricte sumpta, secundum quod procedit ex intentione agendi contra praecceptum, & atque adeo ex contemptu praeccepti & praecipitantis. Si quod autem opponitur illi per excessum, proprio nomine caret.

Contra inobedientiam acriter invehitur Seneca lib. 3. de ira cap. 16. dicens quod illa in tormentum suum proficit, & imperia graviora sentit, quo contumacius patitur. Sic laqueos fera dum saltat, astringit. Sic aves visum cum respiciant excutunt, plumis amictibus illinunt. Nullum tam arduum est jugum, quod non minus laetis ducuntem, quam repugnantem. Unum est levamen malorum ingentium, pati, & necessitatibus suis obsequi. Addit Nazianzenus Orat. 9. quod sicut obedientia lege omnia simul terrena, atque caelestia conservantur; ita inobedientia pestis & terrae vastas, & caelum ipsum, cum in illud pervasit, fode depopulata est.

Vitium gratitudini contrarium per excessum, non est nominatum: contrarium vero per defectum dicitur ingratitude, quae, ut ait D. Bernardus serm. 51. in Cant. est venter urens, sicca sibi fontem pietatis, rorem misericordiae, fluentia gratis.

Per excessum opponitur vindictae crudelitas, seu sevitia, quae excedit mensuram honeste vindicationis; per defectum vero vitium inominatum, quod potest dici remissio, ut docet S. Thomas hic qu. 108. art. 2. ad 3.

Veritati seu veracitati opponitur vitium mendacii, 13 consistitque mendacii malitia in ea contrarietate, quae inter iudicium internum, & verba seu alia signa ipsum experientia reperitur, dum scilicet quae mens negat, lingua affirmat, vel e contra. Unde mentiri dicitur quasi contra mentem ire.

Per excessum opponitur amicitiae vitium adulandi, quo nimis blande aliquis in convictu se habet, omnia probans, omnia laudans, & in omnibus aliorum voluntati se accommodans. Per defectum vero ipsi adversatur litigium, quod perturbat vitam socialem, parique pugnas & contentiones.

Liberalitati demum per defectum opponitur avaritia, seu nimia cupiditas divitiarum: per excessum vero prodigalitas, quae dat plus quam oportet, aut his quibus non oportet.

ARTICULUS V.

De vitiis oppositis fortitudini, & paribus potentialibus illius.

Vitia fortitudini opposita tria numerantur a D. Thoma hic qu. 125. 126. & 127. Nimirum timiditas, seu ignavia; intimitas seu vacuitas timoris, quam Aristoteles 3. Ethic. cap. 7. vocat apbosiam; & temeritas seu nimia audacia. Timiditas est excessus in timendo pericula, & gravia, & defectus in audendo contra illa. Intimitas est quando aliquis non timet quod secundum rationem timendum est. Temeritas denique, cum quis excedit in audendo, & aggreditur quod non convenit, vel quomodo, aut quando non convenit.

Magnanimitati vero, quae est prima pars potentialis fortitudinis, quatuor vitia contrariantur. Nam ex parte objecti primarii, quod est opus magnum, opponitur illi praesumptio, quae tendit ad magna improprietate, & supra vires agentis. Ex parte objecti secundarii scilicet honoris, opponitur magnanimitati ambitio, quae est appetitus honoris inordinatus. Ex parte vero gloriae, quae est honoris effectus, adversatur ipsi inordinatus ipsius gloriae appetitus, qui sumpto nempe ab objecto, imanis seu vanagloria appellatur. Denique ex parte ipsius quarentis gloriam; quia non refert illam ad Dei honorem, & edificationem proximorum: magnanimitati opponitur superbia, vitium capitale, cui D. Gregorius lib. 31. Moral. cap. 17. septem filias assignat, nimirum inobedientiam, jactantiam, hypocrisim, contentionem, pernicitiam, discordiam, & novitatum praesumptionem. Quatuor praedicta vitia opponuntur magnanimitati per excessum. Per defectum vero opponitur ei pusillanimitas; quae animum inordinata retrahit a magnis suae virtuti congruentibus.

Magnificentiae, quae est secunda pars potentialis fortitudinis, per defectum opponitur parvificentia; ut docet D. Thomas hic qu. 135. art. 1. Vitium vero per excessum ei oppositum appellatur ab Aristotele 4. Ethic. c. 2. Donatista, &